CADERNO 4  3quinta-feira, 11 de ABRIL de 2013

Portaria de fÉrias
número de Publicação: 510703

Portaria nº 037/2013-idesP, belÉm (Pa), 10 de
abril de 2013.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 04
de outubro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período
de 02/05/2013 a 31/05/2013, ao servidor MAURO FERNANDO
FERREIRA DE ARAUJO, CPF 223.454.692-34 Identidade
Funcional 5276870/3, Coordenador de Núcleo, lotado na
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do
Pará – IDESP, referente ao exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

diÁria
número de Publicação: 510996

Portaria: 97/2013/GerH
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE ORIENTAÇÃO PARA
CADASTROS AOS PRESTADORES DE SERVIÇOS TURISTICOS
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2014666/SONIA MARIA CHERMONT ARRUDA (TEC.PLANEJ.
GESTÃO TURISMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a
09/04/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

diÁria
número de Publicação: 511002

Portaria: 98/2013/GerH
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DOS ASSESSORES DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL E ASSESSORES DE IMPRENSA DO
“FORNATUR”
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901365/RENATA VON-GRAPP FAVACHO (ASSESSORA DE
COMUNICAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/04/2013 a
05/04/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

diÁria
número de Publicação: 511010

Portaria: 99/2013/GerH
Objetivo: PARTICIPAR DE VISITA DE AVALIAÇÃO NA ORLA DO
MAÇARICO EM SALINÓPOLIS
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE TEC.INF.
DOCUMENTAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a
11/04/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

diÁria
número de Publicação: 511015

Portaria: 100/2013/GrH
Objetivo: IDENTIFICAR ESTRATÉGIAS DE AÇÃO SOBRE O
EVENTO BOI TINGA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (SECRETÁRIO
ADJUNTO DE TURISMO) / 3.5 diárias (Completa) / de
22/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

diÁria
número de Publicação: 511021

Portaria: 101/2013/GrH
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PRÉ-EVENTOBOI TINGA,
COM FOCO NA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO INCUBADORA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504215/JAMILY SILVA SOUZA (GERENTE DE GESTÃO
DE TURISMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a
25/04/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Portaria nº 025/2013 -desiGnação de PreGoeiro
número de Publicação: 510392

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso V
da Constituição Estadual; e o disposto na Lei Federal nº 10.520
de 17 de Julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20
de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RONALDO DAS MERCES COSTA,
identidade funcional 57216128/4, como pregoeiro, junto ao
sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo
Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÙJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

disPensa de licitação
número de Publicação: 511023

Dispensa: 2013/1
Data: 09/04/2013
Valor: 79.800,00
Objeto: Contratação de Empresa e ou Instituição para
Elaboração de 02 (dois) Estudos Temáticos para o Plano de
Mineração no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso V.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22661134763900000    339035              0306000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, S/N
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9140057480
Ordenador: David Araújo Leal

diÁria
número de Publicação: 510378

Portaria: 104
Objetivo: Dar apoio no transporte a Dra. Flávia Medeiros na
visita à Usina Beneficiadora da Cooperativa do salgado.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/04/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

diÁria
número de Publicação: 510380

Portaria: 105
Objetivo: Visitar usina de Beneficiamento da Cooperativa
Agrícola do Salgado Paraense e reunir com a diretoria da
referida Cooperativa.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54451915/FLAVIA BASTOS DE MEDEIROS (Médico Vetrinário) /
0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

contrato
número de Públicação: 510382

Contrato: 2013-009
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 36 (NA QUANTIDADE 01) DO
PREGÃO Nº 019/2012.
Valor Total: 229.800,00
Data Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 09/04/2013 a 08/04/2014
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0106000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: NORTE COMÉRCIO VAREJISTA E TRANSPORTE DE
CAMINHÕES LTDA
Endereço: RODOVIA BR 316, KM 02, S/N
CEP. 67013-010 - ANANINDEUA/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

suPrimento de fundo
número de Publicação: 510413

Portaria: 28
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
JOSÉ JACO BARROSO                     Gerente Regional de
Paragominas58902461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20601137067310000    0101000000          339030
1.400,00
20601137067310000    0101000000          339036
600,00
Observação: Para arcar com despesas do Projeto de Produção
de Mudas de Espécies Frutíferas na UAGRO de Ananindeua.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

suPrimento de fundo
número de Publicação: 510420

Portaria: 29
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
VANCIRA MACHADO DE MACEDO             Médica Veterinária
17043011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20601137067310000    0101000000          339036
3.000,00
Observação: Para ocorrer com despesas no envasamento de
sacos plásticos para mudas de açaí e de cupuaçu do Projeto de
Fruticultura na UAGRO de Santa Rosa.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

suPrimento de fundo
número de Publicação: 510429

Portaria: 30
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
ALMIR SILVA DA CUNHA                  Gerente da Uagro de
Ananindeua58903831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20601137067310000    0101000000          339030
2.000,00
20601137067310000    0101000000          339036
1.500,00
Observação: Para arcar com reforma do viveiro de produção de
mudas frutíferas da UAGRO de Ananindeua.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

conVÊnio
número de Publicação: 510472

Convênio: 2013-006
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DO 1º WORKSHOP E
CLÍNICAS TECNOLÓGICAS COM FOCO EM LEGISLAÇÕES
E PROCEDIMENTOS DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS
ORGÂNICOS.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 08/04/2013
Vigência: 08/04/2013 a 07/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601137065620000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA
Concedente: FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO
PARÁ - FAEPA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES